
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 461 del
01/12/2022

Reg. settore
n. 105 del
01/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA N.1 LICENZA
MICROSOFT OFFICE 2021 ALLA DITTA SPINAZZOLA COMPUTER
E SOFTWARE PER L’INGEGNERIA DI MONTERRATO

CIG: Z4338E155B

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n.4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 4.01.2022 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
01.01.2022 al 31.12.2022, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore
Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto
dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
DATO ATTO che è emersa l’esigenza di provvedere all’acquisto di n. 1 licenza Office per il Pc in uso
all’Ufficio tecnico comunale;
PRESO ATTO:

- del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



Pag. 2 di 6

- delle Linee Guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, nel caso in cui una stazione appaltante è un comune non capoluogo di
provincia, la stessa può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
e lavori, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in virtù del fatto che è sospesa fino al
31/06/2023 la disposizione contenuta nel comma 4 del predetto art. 37 in merito a “Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze”;
STIMATO che l’importo dell’acquisto risulta essere di gran lunga inferiore a 5.000 euro al netto
dell’iva;
TENUTO CONTO inoltre che l’importo dell’appalto, risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35
comma 1 lett. c) relativo alle Soglie di rilevanza comunitaria, nonché inferiore alla soglia di
139.000,00 euro indicata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50 del 2016, modificata dalla
disciplina sostitutiva in dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 sostituita
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, in base al quale, “Al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
CONSIDERATO, che, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge
6 luglio 2012, n. 94 e il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012 n. 95, hanno razionalizzato le procedure di approvvigionamento delle amministrazioni
pubbliche, prevedendo:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);

- per gli enti di locali, procedenti all’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, vige l’obbligo di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (comma
modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018);

- che in conformità a quanto sopra, trattandosi nel caso specifico di acquisto il cui importo è
inferiore a € 5.000, non vige l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici;

DATO ATTO che in base all’importo della fornitura sopra descritta ed alla natura della stessa è
possibile procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, come previsto all’art. 1, comma 2, della
L. n. 120/2020, modificato dalla successiva normativa sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto-legge n.
77 del 2021 e s.m.i., anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
RITENUTO pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché art. 32
comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- Oggetto del contratto: Fornitura di n.1 licenza Microsoft Office 2021;
- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- Criterio di selezione degli operatori economici: Affidamento diretto, ai sensi dall’art. 1 comma 2
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
decreto-legge n. 77 del 2021 espletato ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50/2016, procedura semplificata
che in relazione alla particolarità della fornitura e l'entità della spesa, consente di velocizzare la



Pag. 3 di 6

procedura (principio di tempestività) per necessità tecniche gestionali e di funzionamento dei sistemi
informatici dell’Ente;
ACQUISITO al protocollo dell’Ente n. 4199 del 23/11/2022 il preventivo di spesa della ditta
Spinazzola Computer e Software per l’ingegneria (P. IVA 02255180925), con sede a Monserrato in
Via Tito Livio n.105, relativo alla fornitura di n. 1 licenza Microsoft Office 2021 per un importo di €
240,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di € 292,80:
RITENUTO che il suddetto prodotto offerto sia idoneo alle esigenze dell’Ente e l’offerta commerciale
della ditta congrua e economicamente vantaggiosa per l’ente;
RITENUTO di dover procedere all’affidamento alla suddetta ditta per la fornitura di n.1 licenza
Microsoft Office 2021 come da preventivo presentato;
ATTESO che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità
dei pagamenti al fornitore: CIG Z4338E155B;
VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa acquisita on line dall’Ente appaltante,
emessa dall’INPS prot.33489649, risultata regolare per tutti gli enti assicurativi e previdenziali fino al
8/03/2023;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
RICHIAMATI:

- l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
- gli artt.183, 191 D.Lgs.18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle

regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;
- il Dlgs.118/2011, modificato e integrato dal Dlgs.126/2014;
- il D.lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter;
- la legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;
- il D.lgs. 33/2013 e in particolare gli articoli 37 e 23;
- la L.R. 8/2018;
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. in Legge n. 120/2020;
- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA



Pag. 4 di 6

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’’art. 36,
comma 2 lettera a, del D.Lgs n. 50/2016, della fornitura di n.1 licenza Microsoft Office 2021 per il
personal computer attualmente in uso all’ufficio tecnico comunale alla ditta Spinazzola Computer e
Software per l’ingegneria (P. IVA 02255180925), con sede a Monserrato in Via Tito Livio n.105, per
l’importo di € 292,80 IVA inclusa;

DI IMPEGNARE, la somma di Euro 292,80 IVA al 22% inclusa con imputazione al capitolo 1063/1
del Bilancio di Previsione Pluriennale 2022/2024 - esercizio 2022 in conto competenza dove esiste la
sufficiente disponibilità per la presente spesa;

DI DARE ATTO che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su
presentazione di regolare fattura;

DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2022, ai sensi e per gli effetti del
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs
126/2014;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
ORAZIETTI CINZIA

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/12/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA N.1 LICENZA MICROSOFT OFFICE 2021 PER PC UFFICIO
TECNICO COMUNALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.07.006 01.11 1063.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

320 959 292,80 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 01/12/2022

Ussassai, 01/12/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
ORAZIETTI CINZIA


